logia mediei mobile exponențiale pentru stabilirea

de ponderi valorilor de profit și pierdere observate)

care permite agregarea facilă a factorilor de risc și a

valorilor VaR aferente departamentelor de tranzacți-

onare, dând astfel posibilitatea calculării VaR la nive-

lul Trezoreriei.

Banca utilizează VaR pe un orizont de 1 zi cu 99%

interval de încredere care reflectă, cu o probabilitate

de 99%, că pierderea zilnică nu va depăși valoarea

VaR raportată.

Tabele următoare prezintă pentru 31 decembrie 2021

și 31 decembrie 2020 nivelul VaR aferent portofoliu-

lui de tranzacționare, precum și senzitivitatea expu-

nerii la rata dobânzii sub forma valorii punctului de

bază (Basis Point Value) aferentă portofoliului de

tranzacționare.

În tabele de mai jos este prezentată expunerea Băncii la riscul valutar la 31 decembrie 2021 și

31 decembrie 2020 (valori în mii RON echivalent):

31 decembrie  2021

Valuta Active
Datorii și

capitaluri
proprii

Poziţia netă
bilanţieră

Poziţia netă
extrabilanţieră Total

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare
a creșterii cursurilor

de schimb cu +1%

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare a
descreșterii cursurilor

de schimb cu -1%

EUR  4.352.996  5.181.110  -828.114  858.972  30.858  309  -309

USD  316.091  408.222  -92.131  95.496  3.365  34  -34

CHF  226.055  39.857  186.198  -201.184  -14.986  -150  150

HUF  1.534.711  584.517  950.194  -946.089  4.105  41  -41

OTHER  82.805  36.274  46.531  -54.459  -7.928  -79  79

Total  6.512.658  6.249.980  262.678  -247.264  15.414  155  -155

31 decembrie  2020

Valuta Active
Datorii și

capitaluri
proprii

Poziţia netă
bilanţieră

Poziţia netă
extrabilanţieră Total

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare
a creșterii cursurilor

de schimb cu +1%

Câștigul (-pierderea)
rezultat(ă) ca urmare a
descreșterii cursurilor

de schimb cu -1%

EUR  4.904.595  4.007.995  896.600  -915.327  -18.727  -187  187

USD  298.001  451.071  -153.070  160.163  7.093  71  -71

CHF  290.797  52.400  238.397  -248.569  -10.172  -102  102

HUF  78.845  465.735  -386.890  389.235  2.345  23  -23

OTHER  189.745  29.712  160.033  -167.593  -7.560  -76  76

Total  5.761.983  5.006.913  755.070  -782.091  -27.021  -271  271

VaR (valori în RON) 31 decembrie 2021 31 decembrie 2020

Poziție Valutară 12.138 5.333

Piata Monetară și Instrumente cu venit fix 9.729 16.611

Total Portofoliu Tranzacționare 15.042 13.254

Valoare Punct de Bază (valori în RON) 31 decembrie 2021 31 decembrie 2020

Piața Monetară și Instrumente cu venit fix 600 210

114 115Situații FinanciareOTP Bank România Raport Anual 2021

Note la situațiile financiare individuale pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021 Note la situațiile financiare individuale pentru anul încheiat la 31 decembrie 2021

Structura activelor și a pasivelor la valoarea contabilă, pe valute, în RON echivalent la

31 decembrie 2021 este prezentată mai jos:

31 decembrie  2021

EUR USD CHF HUF Alte
valute

Total Alte
valute RON Total

ACTIVE

Numerar și numerar în echivalent 127.267 42.800 15.732 60.862 78.673 325.334 226.527 551.861

Conturi curente și depozite la bănci 4.209 5.891 1.496 1.549 2.987 16.132 44.338 60.470